הגטו החרדי הוא אחד הביטויים הטריטוריאליים החריפים, אם לא החריף ביותר, לפער הקיים בתוך עולם התרבות והערכים של קבוצות חברתיות בערים ישראליות. תהליכי ההתבדלות הגיאוגרפית של האוכלוסייה החרדית ותוצאותיהם במרחב העירוני כבר תוארו ונדונו בהרחבה בספרות המקצועית ופרידמן, תשל"ח, במיוחד בפרק החמישי; שלהב, 1984; שלהב ופרידמן, תשמ"ה; 411-418; Shilhav 1984; 100-103; Shilhav, 1983). בעיקרון, תהליכים אלה מתאימים לידוע לנו מתוך מחקרים שנעשו בערים מערביות על מנגנוני הפרדה באוכלוסייה העירונית ועל השפעותיהם על המערך העירוני (Cohen, 1974; Peach, 1975; Herbert & Johnson, 1978; Timms, 1971).

אם ישתמש האב בגישה התקשורתית, הוא יעניש את הילדים או יסביר להם שאסור להם לעשות כן. בכך הוא מקטין או מונע את

* הפרופ' יוסף שלהב, הוא חבר סגל החוג לגיאוגרפיה באוניברסיטת בר-אילן וראש החוג לגיאוגרפיה, במכללה לחינוך ע"ש דוד ילין.

** נדפס בכתב-העת עיר ואזור, מס' 19-20, אלול תשמ"ט, ספטמבר 1989.

ההשפעה החיצונית המפריעה ("השפעה קורנת שלילית"). אם יעדיף האב את הגישה הטריטוריאלית, הוא יאסור על הילדים להיכנס לחדר העבודה ובדרך זו יוציא את החדר אל מחוץ לתחום משחקם. אגב כך הוא קובע את אופיה של הטריטוריה שהיאסור חל עליה.

אפשר לנסח אפוא ארבע פונקציות של טריטוריאליות:

1.

הם מצטרפים יחד למסכת המרכיבה את האסטרטגיה המרחבית של האוכלוסייה החרדית ואת הטקטיקות המרחביות שלה. פעולות אלה, המבטיחות את שליטתה של האוכלוסייה במרחב שלה ואת אפשרויות ההתרחבות הטריטוריאלית שלה, כבר טופלו בהרחבה במקומות אחרים (פרידמן, תשל"ח, במיוחד הפרק החמישי; שלהב, 1984; שלהב ופרידמן, תשמ"ה; Shilhav, 1983: 100-103; Shilhav, 1984: 411-418). כל אותן אסטרטגיות מרחביות ידועות, של התקבצות גיאוגרפית תוך התפשטות טריטוריאלית ושל מאבקים טריטוריאליים לסילוק שימושי-קרקע לא רצויים תוך יצירת מרחב ל"דומיננטיות תרבותית" של הקבוצה המתבדלת, שעוד נחזור לעסוק בהן בהקשר של המערך המרחבי של הגטו החרדי, כולן מתייחסות אל הטריטוריה בשני מישורי התייחסות: המישור הצרכני והמישור האידיאולוגי.